
Determ. n. 2099 del 29/11/2019 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
UOC INFANZIA DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 2099 del 29/11/2019 
 

Oggetto:RIPARTO FONDO NAZIONALE ALUNNI DISABILI SCUOLE SECONDARIE 
SUPERIORI. ANNUALITA' 2019. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA EURO 
849.436. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

 

Visti: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/08/2019, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 261 del 07/11/2019, recante: Riparto del contributo di 100 milioni di 
euro, per l'anno 2019, a favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali che 
esercitano le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità' fisiche o sensoriali, ai sensi dell'articolo 1, comma 947 della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1688/2019, avente ad oggetto: Criteri alle 
Province/Città metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per 
l’anno 2019 riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie 
di II grado. Assegnazione delle risorse a Province/Città Metropolitana di Bologna (D.P.C.M. 
01/08/2019 – L. 208/2015 e ss.mm.), per un ammontare complessivo regionale di risorse pari ad 
€ € 9.332.206, in particolare per la Provincia di Ferrara € 849.436; 

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 130/2019, col quale è stato 
definito il criterio in base al quale effettuare il riparto a favore dei Comuni del fondo nazionale di 
cui trattasi, ovvero mediante il calcolo della percentuale della quota assegnata dalla Regione Emilia 
Romagna alla Provincia di Ferrara rispetto alla spesa sostenuta da tutti i Comuni del territorio 
ferrarese e la conseguente applicazione della percentuale sulla spesa sostenuta dal singolo Comune; 

Vista la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 20451 del 08/11/2019, 
avente ad oggetto: Assunzione impegno di spesa e liquidazione a favore delle Province/Città 
Metropolitana di Bologna delle risorse riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità 
delle scuole secondarie di II grado - Anno 2019 (D.P.C.M. 01/08/2019 – L. 208/2015 e ss.mm). 
Attuazione DGR n. 1688/2019, con la quale impegna e liquida le quote spettanti, che per la 
Provincia ammontano a € 849.436; 
 
Acquisite agli atti dell’Ente le documentazioni dei Comuni con i dati relativi all’a.s. 2017/2018, 
utili al riparto di cui trattasi; 
 



Determ. n. 2099 del 29/11/2019 pag. 2/3

Preso atto che, nella summenzionata deliberazione GR n. 1688/2019, la Regione Emilia Romagna 
stabilisce che le Province/C.M. di Bologna trasmettano entro il 30 settembre 2020 una relazione 
finale circa l’utilizzo effettivo delle risorse trasferite ai Comuni;  
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 25/03/2019 di approvazione del bilancio 

provinciale di previsione 2019-2021; 
- il decreto del Presidente n. 35 del 2/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di gestione 

contabile 2019/2021, nelle more di approvazione del piano dettagliato degli obiettivi; 
- decreti del Presidente dell’Ente n. 65 (di approvazione variazione bilancio 2019, cfr. 

deliberazione C.P. n. 32/2019), n. 97/2019 (di approvazione variazione bilancio 2019, cfr. 
deliberazione C.P. n. 47/2019), n. 116/2019 (di approvazione variazione bilancio 2019, cfr. 
deliberazione C.P. n. 53/2019);  

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 69 del 27/11/2019, immediatamente eseguibile, di 
approvazione della variazione al bilancio di previsione 2019-2021 e conseguente decreto 
presidenziale; 

- il vigente Regolamento provinciale di Contabilità (Deliberazione C.P. n. 48 del 23/10/2017);  
 
Dato atto che esistono i presupposti di fatto e di diritto per l’accertamento dell’entrata e l’impegno 
di spesa per la somma di € 849.436; 
 
Ritenuta propria la competenza in forza del decreto del Presidente n. 143 del 28/12/2017; 
 
Per le motivazioni tutte sopra esposte; 

 
DETERMINA 

 
1) di accertare, per le finalità indicate in premessa, l’entrata delle risorse regionali pari a 

complessivi € 849.436 sul bilancio provinciale 2019 – competenza come di seguito indicato: 
 
CAPITOLO 2010005 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle 
scuole secondarie di secondo grado (DPCM 30/8/2016)” 
AZIONE 1660 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle scuole 
secondarie di secondo grado (DPCM 30/8/2016) vedi azione spesa 8003” 
TITOLO 2 Trasferimenti correnti 
TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali;  

 
2) di autorizzare la spesa di € 849.436 a favore dei Comuni per l’assistenza per l’autonomia degli 

alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado, come detto in premessa, in base a 
quanto indicato nell’allegato A, che forma parte integrante della presente determinazione;  
 

3) di impegnare in corrispondenza dell’entrata di cui al punto 1) della presente determinazione, 
sul bilancio provinciale 2019 – competenza, la complessiva somma di € 849.436, come segue: 

 
CAPITOLO 1514193 “Trasferimenti a Comuni per interventi a favore dell’inclusione scolastica 
delle scuole secondarie superiori vedi azione entrata 1660” 
AZIONE 8003 Trasferimenti a Comuni per interventi a favore dell’inclusione scolastica delle 
scuole secondarie superiori vedi azione entrata 1660” 
MISSIONE 4 Istruzione diritto allo studio 
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 



Determ. n. 2099 del 29/11/2019 pag. 3/3

TITOLO 1 Spese correnti 
MICROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti; 
 
4) di dare atto che la spesa di € 849.436 di cui trattasi verrà liquidata ai Comuni in soluzione 

unica e ad esecutività della presente determinazione, in base agli importi indicati nella tabella di 
cui all’allegato A, che forma parte integrante del presente atto; 

 
5) di trasmettere l’atto al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
6) di trasmetterne inoltre copia alla Regione Emilia Romagna; 
 
7) di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


